Requerimento Nº: 4977 / 2020

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

1º Secretario

RETIRADO EM

Em 09 de Dezembro de 2020

ESTE PARLAMENTAR RECEBEU A INFORMAÇÃO QUE OS

MORADORES DO SÍTIO SÃO SEBASTIÃO, EM ESPECIAL AQUELES

QUE RESIDEM OU QUE DE ALGUMA FORMA SE UTILIZAM DA RUA

MANOEL CICERO DA SILVA, CONVIVEM COM A AUSÊNCIA DE LUGAR

ADEQUADO PARA COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO, BEM COMO

PARA O DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS.

	NESSE SENTIDO, OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO IMPACTAM

DIRETAMENTE NA SAÚDE, QUALIDADE DE VIDA E NO

DESENVOLVIMENTO DA SOCIEDADE COMO UM TODO, FATO QUE

NECESSITA DA TOMADA DE PROVIDÊNCIAS EM CARÁTER DE

URGÊNCIA.

	PORTANTO ESPERAMOS QUE PELOS MOTIVOS EXPOSTOS, SEJA

ACATADO O PRESENTE REQUERIMENTO E O TRABALHO PLEITEADO

SEJA VIABILIZADO, ATENDENDO AS REIVINDICAÇÕES,

SOLICITAÇÕES E ANSEIOS DA POPULAÇÃO QUE INTEGRA A ÁREA

INDICADA NESTE REQUERIMENTO.

O Deputado André Fernandes, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer a Vossa Excelência, que após a manifestação do Plenário desta Casa Legislativa, se digne a enviar expediente à Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Brejo Santo-CE, na pessoa do Senhor Secretário, solicitando a

implementação do saneamento básico em toda extensão da Rua José Gomes Figueiredo, situada no Sítio São Sebastião, localizada

no município de Brejo Santo - CE.

Justificativa:

Este parlamentar recebeu a informação que os moradores do Sítio São Sebastião, em especial aqueles que residem ou que de

alguma forma se utilizam da Rua José Gomes Figueiredo, convivem com a ausência de lugar adequado para coleta e tratamento de

esgoto, bem como para o descarte de resíduos sólidos.

	Nesse sentido, os serviços de saneamento impactam diretamente na saúde, qualidade de vida e no desenvolvimento da sociedade

como um todo, fato que necessita da tomada de providências em caráter de urgência.

Página 1 de 3

Requerimento Nº: 4977 / 2020

	Portanto esperamos que pelos motivos expostos, seja acatado o presente requerimento e o trabalho pleiteado seja viabilizado,

atendendo as reivindicações, solicitações e anseios da população que integra a área indicada neste requerimento.

Sala das Sessões, 04 de Novembro de 2020

Dep. ANDRÉ FERNANDES

Página 2 de 3

Requerimento Nº: 4977 / 2020

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 04.11.2020

Data Leitura do Expediente: 19.11.2020

Data Deliberação: 09.12.2020

Situação: Retirado

Página 3 de 3